МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от
Г. Пенза

О внесении изменений в приказ Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области от 25.11.2015

№ 783/ОД (с последующими изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 233-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных» и
Федеральный закон «О проведении эксперимента по установлению
специального регулирования в целях создания необходимых условий для
разработки и внедрения технологий искусственного интеллекта в субъекте
Российской Федерации - городе федерального значения Москве и внесении
изменений в статьи 6 и 10 Федерального закона «О персональных данных»,
руководствуясь Положением о Министерстве строительства и дорожного
хозяйства Пензенской области, утвержденным постановлением
Правительства Пензенской области от 15.02.2022 № 103-пП (с
последующими изменениями).

приказываю:
1. Внести в Правила обработки персональных данных в Министерстве

строительства и дорожного хозяйства Пензенской области (далее - Правила),
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Пензенской области от 25.11.2015 № 783/ОД «Об
отдельных вопросах, направленных на обеспечение выполнения
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных
данных» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 18 Правил изложить в следующей редакции:
«18. При обработке персональных данных Министерство обязано

принимать необходимые правовые, организационные и технические меры
для защиты персональных данных от неправомерного или случайного
доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования.

2

предоставления, распространения персональных данных, а также от иных
неправомерных действий в отношении персональных данных.

Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в
частности;

а) определением угроз безопасности персональных данных при их
обработке в информационных системах персональных данных;

б) применением организационных и технических мер по обеспечению
безопасности персональных данных при их обработке в информационных
системах персональных данных, необходимых для выполнения требований к
загците персональных данных, исполнение которых обеспечивает
установленные Правительством Российской Федерации уровни
защищенности персональных данных;

в) применением прошедших в установленном порядке процедуру
оценки соответствия средств защиты информации;

г) применением для уничтожения персональных данных прошедших в
установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты

уничтоженияинформации, в составе которых реализована функция
информации;

д) оценкой эффективности принимаемых мер по
безопасности персональных данных до ввода в
информационной системы персональных данных;

е) учетом машинных носителей персональных данных;
ж) обнаружением фактов несанкционированного

обеспечению
эксплуатацию

доступа к
персональным данным и принятием мер, в том числе мер по обнаружению,
предупреждению и ликвидации последствий компьютерных атак на
информационные системы персональных данных и по реагированию на
компьютерные инциденты в них;

з) восстановлением персональных данных, модифицированных или
уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

и) установлением правил доступа к персональным данным,
обрабатываемым в информационной системе персональных данных, а также
обеспечением регистрации и учета всех действий, совершаемых с
персональными данными в информационной системе персональных данных;

к) контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности
персональных данных и уровня защищенности информационных систем
персональных данных.»

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте
Министерства строительства и дорожного хозяйства Пензенской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста-эксперта сектора технической защиты информации Спецчасти.

Министр А.Г. Гришаев

http://www.pravo.gov.ru